den den Kardinälen unterschiedliche Legationsbezirke zugeteilt. Johannes von S. Stefano sollte in Bayern, Sachsen und angrenzenden Gebieten predigen, während Petrus von S. Cecilia in den übrigen Regionen eingesetzt wurde⁵⁶. Beider Auftrag umfasste aber nicht nur die Predigt, sondern, wie die fast ausnahmslos im Original erhaltenen Legatenurkunden zeigen, auch die Rechtsprechung und Vermittlung, um die Kreuznahme möglichst vieler weltlicher und geistlicher Großer zu begünstigen⁵⁷.

Das Engagement der zwei Kardinalpriester gipfelte in großen Kreuzzugspredigten auf den Hoftagen in Gelnhausen und Worms Ende Oktober beziehungsweise Anfang Dezember 1195⁵⁸. Wortreiche Unterstützung, so notierten es verschiedene Chronisten, erhielten sie dabei besonders durch den Erzbischof von Mainz und den Kaiser selbst. In Gelnhausen soll der Mainzer Erzbischof Konrad von Wittelsbach, zugleich Kardinalbischof von S. Sabina, den seine wechselvolle Geschichte eng mit dem Papsttum verbunden hatte und der mehrfach mit Legationsaufgaben und Legationswürden bedacht worden war⁵⁹, den Kardinal Johannes bei der anstrengen-

Anhang) und deswegen wohl auch in der neueren Literatur absent ist, sei die an Jer. 1, 10 orientierte Formel zur Empfehlung der Legaten hier zitiert: *Nos igitur, quibus est, licet immeritis ac insufficientibus, universalis ecclesie sollicitudo commissa, super terre illius subuentione dilectos filios nostros P[etrum] sancte Cecilie et I[ohannem] titulo sancti Stephani in Celio monte presbyteros cardinales, viros providos et discretos, quibus tam super facto Ierosolimitane terre, quam super aliis omnibus legacionis plenam concessimus potestatem, ut evellant et destruant destruenda et plantent et edificent, que plantatione noverint esse condigna, et alios ad diversas regiones orbis ob predictam causam duximus necessario destinandos, redemptoris nostri clemenciam humiliter implorantes, ut populum suum convertat ad se et post iusticie verbera adhuc indeficientis ubera pietatis ostendat, iniquitatem non recordetur populi christiani, sed ad seminarium suum de sede glorie sue prospiciens arcam suam de manibus Philistinorum eripiat et sanctam Iherusalem ad tutelam et salutem christianorum restituendo conservet. Hinc est quod fraternitatem vestram rogamus attentius et monemus auctoritate apostolica precipiendo mandantes, quatenus populum vestre dispositioni subiectum diligenter ac sollicito moneatis et studeatis inducere, ut in personis et rebus secundum iustam dispositionem cardinalium eorundem ipsi Iherosolimitane regioni succurrant, ipsos vero cardinales in ea reverencia et honore habere curetis et eorum sic preceptis et consiliis obedire, quod non aliud fecisse probemini, quam quod nobis presencialiter et personaliter fecissetis.*